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US: INAIVYUUT (Cross-Border e-Commerce)

1) unasudgusms (Executive Summary)

- $m3we1eiives GDP Uszanwiesar 6-8 defioidulssimamundnendouiifisnsuivlnves GOP gs
othadaiiles nardionnnnadelimemnildidunamululssmamdousnuniu

- Jagtumnnssa NLD handusumiadussualdgadunisdifiuulouiemaasegianasnsimuany
\uegesuszamumaudiousn Tagldussmeuuiamiasygiauasdinsuind ensngiumsianmaasegio
waranaIdoNdveseldvesUssmaululssma douludounaiau 2561 Sguialduszniauleuts Myanmar
Sustainable Development Plan (MSDP) Fafinsausveziandaustl 2561-2573 Tnaiinnsdnrh Project Bank Litesausay
Tassmsddnyluiiudisne uszme LLazLNEJLLWﬂﬁﬁuﬁﬂaQVguV\z\‘isﬁﬂLﬁEJmJ’]LLaw}"NUi%LWﬁﬁﬁuIﬁ]lﬁVlﬁU‘ﬁauﬂaL‘ﬁaﬁﬁ]’]imﬂ
dhanswaamululassnisdananale

- SsunadsunldinisusudgdlanadanguneliisedenisamuiaznisUsznougsia 017 Myanmar
Investment Law 2016 ey Companies Law 2017 s

- Uszwaflousnd e-Commerce Platform dsléi¥uaufles 1w BarLoLo, Shopmyar.com wag shop.com.
mm (U3snluia3eues Alibaba) uenainidfall uidn Metro mnussmmsesuilfidunussnougsiaddsdudnduiy
nquiueIMIsHIU e-Commerce platform 8neae

- Wruindsnsiounslituan (Cash-based economy) dsralinsiiulavesnismesulatifiulnedsreeiu
Aoely iesannUssavudlvgdlifiszuuiysuwians waedslifonuinismdndusimanistuingeg Inedszwnsii
Taydtvantunsduiiussnadosay 26 nsaulssanswaziivssvnsifiesdosay 0.06 AdUnsasAn

- Social Media #ivnuiisusiloulife Facebook Taglud 2562 fi1urufld Facebook Tuifleunniis

21 a1uAU wazdinsAveEUANIUNIG Facebookuazldisinudulatenadudulng

- Ssunadleusndilifingmnelumsiiuguagsnssumenisiesulatiideau

- UsznsdlsundnfiensliBumesiindosay 39 vesUsuimariumslnsénst Smart Phone

. ynadnves World Bank nutiiussennsiimededudvidetissdarusyuuesulaifissdesas 3.6

. anudaadsvesdyaa Mobile Internet IuLﬁaumwagiﬁ 24.21 MBPS
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doyanolu (Country Overview)
dayaruaATYgNavasUsEina (GDP)
- GDP fishsndulngeogaaidlosiound 2558 iususnlng
- 1 2561 GDP Growth 6.4%
- 1 2561 GDP (current US$) 71.54 billion

doyaatnteiiaansuszvns (Age/Gender/Education/Etc.)

- SrunuUszrnsuszana 58 due wiadu imawe 49% wazwandja 51%
+ Literacy Rate: 76% (81g 15 Y3uly) (Yoyaann UN)

dayaszaunelddeniivasuszyns (GDP per Capita)
+ GDP per Capita (Current US$) 1,354.16 billion

dayagldau (Population/Internet Users/Mobile User/Online Shoppers)
. Usgnsluysemadlousn Ussana 54.10 dunu Andu 31%

- UnyBdldiaseunalnsdne Ussuna 56.57 Sl Anlu 105%

- UyAldBumeside Uszuna 21.00 &l Andu 39%

- JliFednueaulay Uszana 21.00 il Andu 39%
- fliFedruseulavuuiiofo Uszuna 21.00 T Andu 39%

toyadulnssadeiugiunsauunauuazasiaiiieadas (Digital Infrastructure)
- muiiedsvesdyyadumesidauuy Fixed Interet Connection vesUseinAiouan agil 11.08 MBPS
- Au32A8v83 Mobile Internet Iul,ﬁsuma&viﬁ 24.21 MBPS
- Uagtuiliaseviegliusnisiietie 4 s1e laun
- MPT
- Oredoo
- Telenor
- Mytel



- dayannulusguazArleunginssunisiuegldlunwsauvasauluuszme (Consumer Behaviors)
- UszrnsrudunandudiosdisglduniusasGunslnnduiiifinunmuasnangunntudesiniasgia
finadulntu luvneigifgughnetondumdudevesnniassma
- lunmnueadleusnfeiilnslddeudisien lnsameauiiodelumaiiuiivinslnauazauun 1osn
ANRTydansEanegnulemas

3) doyamawmooulau (e-Commerce Market)
- awsausazuurltunisAteaulatvesuszime (e-Commerce Ecosystem Overview)
- Ussrnsrmdleundiuaunthiesas 67 fiflongsewring 15-64 U futilutasengiidloniaasdedudosula
Wosnannsalddumnesiinlunisdifis e-Commerce platform #1439
- Hagtulsznnsidsunnnindesay 39 aunsadifenslidumedide Feszvnsdnlvgflarunsodifs
Suwmosiiniuarordegludiodg wu s1efs fameiad wanudaod iudu
- mafueymavganssueeulafludisundsliduiiteunnin fussnnafiesUssanadosar 3.6 fasie
Auduterhganssueoulativiniy
- guassadfayitvinlinisiesulalulssmadisundslivenedannuiniiars esnvdeumndanlg
falaidgszuusunas waedslifivadiuhnsums sfedasiesin wietnsildthseiulssinmun
. FnstrseRuiitenludiounnfie Cash on Delivery wiatsemetuaniioldsuaudud Weminaudeoun
fienflouigdeaiuduiestsouinsdeaud vlvnstedufesulaisslifeumntn
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. ‘Uﬁ]ﬁ;‘uuamuumiLWVIENmJGﬂﬁU%mi Internet Banking L8z Online Payment WNLNNTY WU CB Pay way

KBZ Pay 8nviaiin1svengdivenas fin tech wieliu3nns Mobile Payment / E-Wallet 1y Wave Money, True Money
(lne) waz OK Dollar \Judu widsldlasumuisuiiosnnuszmnsdlngfannudeiulussuusuiasuas
nswalulagnisvigsnssumamstuluussmeadiousn

- spuvruduarledafndlussmadoundmaussdnsam sutiuinadessduiinisenosduduas
fidetasuililisadnseuoud vilvimswudsdudidnadeutnanuuasfaddldlinsmuimuanatdamnessriedde
wazdnne sasaudanaisaudsmelfnnnssuiumsoudsilaifisyansam Snvisuyuanldtelunsuudsaudn
wazansudadlaliineAoudngs




- Tenavasdudnlng (Trend & Opportunity)

- Tendlumsdsoendudnlnemndssmadouniudddnonmitasaeessnunidesandudlnedamuan
audlunivimuadifuasienudetiuluganmyesdudlne

- Tud 2561 Wewunddhduinnivedadugadinii 4,618 aumsegyansys Wuusswemhdnduduaes ses
PNUTEINATU %ﬂiﬁwﬁamﬁmmﬂmiﬁwwLmuﬂizmm%aaax 78 Tngsumeuaudinylunisdseondudlnesusu
wide M widen-flend Suiuaesite svussimydes uazuslane-vidinan Wususuany

- fFudleunnedessinfeufumsdusumeuniluteduiinglussmalnennmeuinasusouaudidny
Wy uilden washaudnduinneludssmadounn sedndydlan sauinisviseeuladiiu Social Media wu
Facebook Tnetawzdudunidy wazdudanun egrdlsinudsldinsddeduiineain e-Commerce platform
JEINUsEIMANINTN

. aﬁagaﬁhmi%ama Online
- Ussmadoundslifingmneuasszfoviifiuguamsdesulaflasiams vhlsivanssenusaznisifv
afAteyayaninsAiidaau egrslsfinm gud AEC Business Advisory wessunn1snansine liiiasiziiiinaia
e-Commerce voudlouintuliyaruszana 6 Sumdonyansy wiodndudadufiosiosas 0.008 vs GDP Uszie
Weun Sadudaduiireuirados uidsilenauazuwdliuiazvensielulusuan

- yafnsPevisuunaineaulall
4;/ a v a v a e ' o o 4 [3 aa v % =] a
- m3evwauduusruveeuladluyssmadisusndadusnalinnndn vilvinsinvadideundauieuiieu
521319136 online uaz offline vilden savisnmsduundeyadadiulsziavnisgeviednduiuy B2B vise B2C
falddniou usnunstedumdiulvgazifuluu B2C fslnediumnndumnvesoulaiasiifissuaduaiiiounn duaiain
Useinadu uagdudnewiliy

. doyanginssuvasduilnalunistfersiuduasuinisesulal (Online Consumer Behaviors)
- 31n7ayaves globalnewlightofmyanmar.com Anwinuineradiiiiessesas 1 voeUszynsidounndid
Sumedidin (nternet User) uaziuuiliiuazdodudooulall Inglud 2562 wuhiifiigedudooulal (Active Online
Buyers) S1uauiiiesUseanas 180,000 au uaediyarimstedudiadsyssana 20 wivyanigronds

®



. 5 Sufuumanvlada/Social Media/dasmeideulidavedudesulatinioudndau (Top 5 E-Marketplace
& Market Share) (luuszine vs. Cross-Border)
» Facebook
= Shop.com.mm
 Barlolo.com
= Shopmyar.com
= Baganmart.com

v v oa ia & a a '
. 5 dunuiudfitendesaulal (Top 5-Popular Products) udluuszng vs. duatanateuszng
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. Audundu (Hof seah muan szl
. W3esdon
. Fsaeud fuedeadu fsali
- Nilde
. \A30sRULAZDIMS
. nagndnisiUszundusiug/uslumaudiitden 5 Sufiuusn (Marketing & Promotion Activities)
« Digital Marketing (Facebook, YouTube, Viber, Whatsapp) Iﬂﬂwﬁﬁ%mam (celebrity, net idol) W
presenter @uA1
« 97U Promotion Event @1us9assnauan
- 19 Billboard, Digital signage
. wisdeRiun dngans
- Insviend ng
- 59Uy Faanmensinsziusaulad (e-Payment) Baenuanudes
+ CB pay (511A15 CB Bank)
+ KBZ pay (5u1A15 CB Bank)
+ Wave Money (Mobile Money/ e-wallet)
+ OK Dollar (Mobile Money/ e-wallet)
« True Money (Uszndlne)

« 5 UAUYDINNINIIVUEIRUAT (E-Logistics) (Ieenuninuiien)
- soeud dnseu Quegaslioygelvisadnseueuddnyas)
- Anseusud (A93Inin)
- 30Uz MVEETAUTIVN
. 139
4 a
- 1A3edu




& °
< QupaunsudnduALUY Cross-Border e-Commerce (Flowchart)

« WUU B2B
¥ Y a
Huneading WialiAndda #liusns
Usn1sAU ngnin fnededudn e-Commerce
5 3 v form
{liiusnns L . Wgaveuau . platfo

LAAUNS
Sasindnuay
vudeludadae

1 = =
LLIEaN-LUIN

e-Commerce andnleuRuli
platform ungliusnae

. UsznamsaAnldseunannesi/Social Media/daen198u 9 3 Suduusn (Budgeting)
- e-Commerce platform luguuuusing 9 wu consignment nafiFuinisuanasiulumuusiazgliuinis
bl flviuinisenafnAsssudenlunislentudseanas 1.05% vosyardu uagArusnisvudiUseann 5%
. Ald91eluns boost post (iun1sdEa) vee Facebook s1AUstanas 5-10 USD sends dmsunistna
Promotion video Tu Facebook Aangiale s1a1uUseana 500,000-1,000,000 319 Wieuszanad 330-660 USD #e 1 1wd

. dadunn/donrsszislunisinnisaneaulail (Things to Knows)

- syuunsthsziudeceds intemnet connection TiiUszANSAM UeaSissuuinaudadeuileduam
Sumesidavamnuiates vildmstenelidise

- gndudousluuadslszautiymnisleuiuintyd viegnaluesiiariu

- syuuladafndludounnvaUszansnmvilidus e udenevsededualeliviunan

- Audidnansmheludeundesdamnisandenduiniunmuideun Snudueafiruiiamungune
AuATENEUIlNA

- AunuaAtvudwazladafndsiudearniiunisindrduduazveluauny1nnng 9 W FDA Tudlouandu
Aoutnegs fusznounisisindusosinnsanieilieiiasintu

4) goyaus:nou
o NOUUNY ngszu‘]auLLazmﬁmiUisnauqiﬁaaaulaﬁ (Legal Framework, Regulations, Tax)
- Tagtulssmadisuandsliddnguinenmglunisitduguanisdteeulatinie e-Commerce lnengvune
freglusgninsmsfinnsanvesigan bidalifinsmuaugsnssumndvddidnnseiindedstniau egslsfinugsznouns

szfeUfURmungrnevemiiisuiliieados wWu nsensemndind N3ENTITIUNULAZNIIART LAZNIENTNAIITUET
waznwn Wusu
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- 8 : YegtudilifinsiiumBlamznieanmsimesulad lnsmznsviedud iy Social Media Wy
Facebook UAdMSUNIAINIY Platform fiundetioadns shop.commm arfinafiuni@nisé 5% wWudeatunisén
ufuazuinisuvveenlativily VNuWIﬂLUuﬁﬂWﬁﬂﬂ'JUi"M?’NUi“mﬂ aummaa}”aﬂLﬂwwammaauLwanvmumw
AanNsBsazsidmsunnsnslunufitanns uierfumsveiudoanlal Fauuy B2C uas B28 Sudesiimsddudinim
Aumsuau fagdeadeniBihdinusnsnsiusnsstululusdasfsamannsvosaudbung

- msthidaud « aungranedewn fidiaudldesduisnfiounniitunsdouwasiluoygyinind
dudn wilunsdiduuisnisddeTlueygnuszneussiaddyMmudnannssnsrmdedfaditeulunsiuluammu
Aoudhege deifu Tnevtilunsthidauddedswiesiandunudmhsuasiindrmadioundundn dmiunsueougyn
UsgnouRamsi/duanisad

fevfulnedngwifing 100% wiaidufanssaunu OV) | Aanissaunu OV) Tnegsiadleuundaiu

o v o a_ o =l ' & ' £
Uszim fudisunn laegsnadisuanfeiulioandt 20% Agus 20% Auly
AUEn Ruyuisudutus 3,000,000 WTuyanss, RuyuEuAudus 700,000 Wiegansy,
UGN RuyuiEudutue 5,000,000 WTuyanss, RuyuiSududus 2,000,000 Wiegansy,

. AmSUAuAUTTANO I TLaTIAS0IRY 1TBsd1e1e endnwlsa LLaummsm?mﬁy’u Azioalasun1sSuses
FDA (Food and Drug Administration) 210 Ministry of Health and Sports mwmmwvmamammﬂms FDA
Recommendation lunszuaumstinduadsaglasuayginliindduanla Wil nszuaunnsve FDA devinlagay
Vieadu Gmaw‘lma'rmuLmamaﬂulﬂmfmlmavﬂismwaum Tnglunsdirdesdionsenslingn 2 Weu dendhwilsnenn
Tnauunit 1 U Jusu

- msdnrhaandudn : nguaneduasefuslaaldimuslidudithiinnnmessmadesdioandudduniu
dlouwn Tnefiseavdeniodtudud o9 1) fuuzihdmiunisldou 2) insiuine 3) dudeunasdenisseds uas
4) nadrafissannnisly Tneasiinadaduldluiuil 15 funeu 2563 WWusuly

- wsnunngidesuazdeyanisinde (Relevant Government Agency and Contact Information)
« NIENTNANUIAULAZAI5FDENT (Ministry of Transportation and Communication)
Vivla - https://www.motc.gov.mm
o nIENTIEElauun (Ministry of Commerce)
< [
AUl - https://www.moc.gov.mm
« NITNTNIUNULAZNTIIASS (Ministry of Planning and Finance) Usgnausay nuAanINg (Customs
Department) fifuguaiesnisiiunBiidnaseen uagnsu Internal Revenue Department guaioen18nsiuazg
nelel
Vivla - https://www.mopf.gov.mm
- d@unusAeuRamesLilaun (Myanmar Computer Federation)
< [
Aled - https://www.mcf.org.mm
» Food and Drugs Administration Office, Ministry of Health and Sports
Viulad - www.fdamyanmar.gov.mm




- ulsuievasmasguratunisatuayunisfteaulail (Government Policy and Support)

- guadisusnileuiglumsilig “DIGITAL MYANMAR” daifudsldfinisrmunileuisyadies saufians
Daaivesnalnsauueuainiguiafiinannsdenimiuszueuuserdvlay fudunslemadmiuussmadoun
fazdinsiaunllugiiouinnsslanlusunen

- anmsatiuayunsufguuazulenislunianisdeanstnsauunes Insnauandifiuinnislinsdwidofiony
11453(%Lﬁmﬁ’uﬁ’uﬂﬁwvﬂﬁuq’iuqﬁmﬂ Fafinslruduniaunnds 105 % s 80% aglugUnuuvesaun vy
wardaillenafivzasaivlndnunn lnsamzeedluwnsuundivinglng

. ahemhenuriessdnsivanitanudiuuds (digital frameworks) wagiinuudaunsdlunisasauazesniuy
nsoulassaineiiugiuddvia evmuinusinusilagliimaduitvariilugniadiamansvgio Tneilasaasg
fiug1u fio $5U1aRavia, fusenoumsuazuilnenita Teazmuaenndestuulovisvesiguialumsiaun 12 Usenis

9 DIGITAL MYANMAR

DIGITAL SERVICES
7
Digital Digital Digital
Government Enterprises Consumers
DIGITAL FOUNDATIONS
@ Dpigital Frameworks @) Digital Infrastructure @) Digital Ecosystem @ nigital Skills

1%

- SgunaiinsdasisnnenssunsHRLLATEEAIAIYE (DEDC) eatuayuuaziauinsuiiauuuussuy
Advianfiusz@vnn WiedwasennudidavenlevienaasugitvesUszmavainiasguialunsaniuanuliussg
Uszaumudidamaaseghandvasiuiunsiaunlunaaseghadu

- InsneasedigiielinseunquiaseteinsauuAudaliussinuesas 94 vaIUsEyINIUeUTTINg WAz
lugaeszeziian 5 Yazanunsaaseunquuseynsiisiosay 99 Fwaglnuiimiuseinalssuna 40,000 ny. ladnisivey
wsetesevanuuuane/idule (Fiber) Jsgnindlassineuasinisaudnisasivaevludenulned gniuazdungiad Ing
PR PN % a ' [N & A a ¢ A
fglviusmssulnsaunay 4 519 uagiuszansndy 90% luin1s AseuRguitunnIimansiiou 60% vesUseina

warildnnuglideyaiiuTunien 46.8 tuau viieiiouTeay 91 YesUseynsilisusn




5) AdWIRUYOLYEIUNLIU

. Budniifidnenmudesisgrensaidnedudiing (Potential Products and/or Success Cases)
. Fudunidu (Fofh soavi vian nseud)
. 1Sesd1n9
. wémﬁmsmﬁaafumwuazmwmm

. IS BIPLLATDIINS v - 5 =

. inaddlih vodldluthu p— o’

- wlasiaes wavvaennumAstu *w

- #13nwlsa gunsalmsunnd (82B) i

. IA3EITNSNANISNYAT (B2B) =
== (SN

- mMawssuRlvasusznaunisineg (Preparation)
- msFnwngmneuazszdeuiiieades wu msaanzdeu msveiuses ee. uaznstrsza® lrigndesay
ngvang
- fusgnaunssesniuAumsaRduA ldmunasguuguenniuazinnsgunulaendunung suideu
el dufivonsuluseduaina nisimuamaduidessfsfatddovesiuilnnie

- nagnsuusthdmiudusznaunisineizaaineaulail (Strategy Recommendation for Thai Exporters)
. Anwimanauaznginssuguilae eliaunsndsesndudiinevaussanudesnisdonamisuniuay
AMuRBINIIvRIUILnaldet1aiusEAnEam
- fmueafianmmaunauazaonndestuidsievesr i esndagtududFudundman
Wewandwaun iidudivedeadaisunenisugedususinn
- ¥ihnseane lnsanznismanmesylatl Wislvaudneduiiinuazsensuetnanirdluilousn

- nagnsuuzihdmiuniasglunsatduayudusznaunisinenizaainaaulail (Strategy Recommendation
for Government)
- dnfanssududrsINIAsERIdUszneun1sineiu e-Commerce platform snedndny vesUssinadouyn
- Wanuduusiuseneunisinefiauineujualunsnedusesulatindssmediounn
- §alUslam e-Commerce platform vaslnefifiunisadudseninasene Welvaudeunndnddudilne
Ifarainiu
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